
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,732,580 5,870,043 1,862,537

1.지방교육행정기관이전수입 7,726,780 5,864,243 1,862,537

1.교육비특별회계전입금수입 7,726,780 5,864,243 1,862,537

1.사립학교보조금수입 7,726,780 5,864,243 1,862,537

1.인건비재정결함보조금 4,431,123 4,311,651 119,472
인건비재정결함보조금 : 119,472,000원 * 1개

교 =
119,472,000

2.운영비재정결함보조금 1,023,601 907,044 116,557
운영비재정결함보조금 : 116,557,000원 * 1개

교 =
116,557,000

3.목적사업비보조금 2,272,056 645,548 1,626,508
시설교육환경개선사업 : -22,100,000원 * 1개

교 =
-22,100,000

(성립전)무상급식비지원금(목) : 155,157,000

원 * 1개교 =
155,157,000

(성립전)운동장산책로조성사업(목) : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전)(목)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)(목)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)학생생활지도지원(회복중심생활교육)

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)(목)급식종사자인건비(맞춤형복지비)

 : 7,600,000원 * 1개교 =
7,600,000

(성립전)급식종사자인건비(목) : 101,041,000

원 * 1개교 =
101,041,000

(성립전)급식종사자인건비(목) : 80,110,000원

 * 1개교 =
80,110,000

(성립전)특수교육지도사인건비(목) : 

11,660,000원 * 1개교 =
11,660,000

(성립전)특수교육지도사인건비(목) : 

17,478,000원 * 1개교 =
17,478,000

(성립전)특수교육지도사 맞춤형복지비(목) : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전)기숙사사감맞춤형복지비(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)기숙사사감인건비(목) : 3,134,000원 

* 1개교 =
3,134,000

(성립전)기숙사사감인건비(목) : 13,340,000원

 * 1개교 =
13,340,000

(성립전)기본운영비(목) : 7,830,000원 * 1개

교 =
7,830,000

(성립전)기본운영비(목) : 1,740,000원 * 1개

교 =
1,740,000

(성립전)디지털선도학교운영 : 70,000,000원 *

 1개교 =
70,000,000

(성립전)보건실현대화사업 : 25,000,000원 * 1

개교 =
25,000,000

(성립전)정원외기간제교원인건비(목) : 

3,321,000원 * 1개교 =
3,321,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비(목) : 

2,872,000원 * 1개교 =
2,872,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비(목) : 

43,062,000원 * 1개교 =
43,062,000
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(성립전)방과후학교운영비(목) : 38,400,000원

 * 1개교 =
38,400,000

(성립전)친환경농산물지원비(목) : 27,720,000

원 * 1개교 =
27,720,000

(성립전)친환경농산물지원비(목) : 16,498,000

원 * 1개교 =
16,498,000

(성립전)우수농축산물부식비지원(목) : 

1,571,000원 * 1개교 =
1,571,000

(성립전)우수농축산물부식비지원(목) : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전)학교체육활성화공모사업(목) : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

학교폭력예방교육(목) : -4,000,000원 * 1개교

 =
-4,000,000

(성립전)학교폭력예방교육(목) : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방교육(목) : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)인성교육중점학교 : 10,000,000원 * 1

개교 =
10,000,000

(성립전)자율적교육과정운영 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전)오프라인공동교육과정운영 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전)정원외기간제인건비(목) : 15,573,000

원 * 1개교 =
15,573,000

(성립전)정원외기간제인건비(목) : 15,878,000

원 * 1개교 =
15,878,000

(성립전)정원외기간제인건비기관부담금(목) : 

1,719,000원 * 1개교 =
1,719,000

(성립전)정원외기간제인건비기관부담금(목) : 

1,770,000원 * 1개교 =
1,770,000

(성립전)전북에듀페이입학지원금(목) : 

43,400,000원 * 1개교 =
43,400,000

(성립전)학업중단예방중점학교운영비(목) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 62,320,000

원 * 1개교 =
62,320,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 9,338,000

원 * 1개교 =
9,338,000

(성립전)진학지도지원단팀별운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 40,516,000원 * 1

개교 =
40,516,000

(성립전)국제교류수업(온라인) : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전)국제교류수업지원(해외현장체험) : 

90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전)교원성과상여금(목) : 178,424,000원 

* 1개교 =
178,424,000

(성립전)학생교과서무상지원비(목) : 87,000원

 * 1개교 =
87,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원(목) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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(성립전)기간제교사성과상여금(목) : 

30,730,000원 * 1개교 =
30,730,000

교원안심서비스지원(목) : 660,000원 * 1개교 

=
660,000

(성립전)교과보충프로그램운영비(목) : 

30,400,000원 * 1개교 =
30,400,000

(성립전)순회교사운영비(목) : 520,000원 * 1

개교 =
520,000

(성립전)두드림학교운영비(목) : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전)테마식현장체험학습지원금(목) : 

75,950,000원 * 1개교 =
75,950,000

(성립전)학력향상도전학교운영(목) : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전)2024학년도 교복구입비지원(목) : 

65,400,000원 * 1개교 =
65,400,000

(성립전)2024학년도 교복구입비지원(목) : 

462,000원 * 1개교 =
462,000

(성립전)마음치유,생명지킴운영학교지원비(목)

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

학교스포츠클럽활동비(목) : 7,600,000원 * 1

개교 =
7,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비(목)

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원(목) : 

1,354,000원 * 1개교 =
1,354,000

학교폭력예방지원학교운영비(목) : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)따뜻한학교문화조성사업(목) : 

9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전)에듀테크활용업무효율화콘텐츠지원사

업 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전)다문화가정학생교육지원(목) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)국제교류수업(초청수업) : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)미래형학교도서관자동화시스템구축사

업비(목) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

여학생위생용품지원비(목) : 13,167,000원 * 1

개교 =
13,167,000

(성립전)전자태그물품관리비(목) : 10,440,000

원 * 1개교 =
10,440,000

(성립전)사배자기숙사생조석식비지원(목) : 

11,946,000원 * 1개교 =
11,946,000

(성립전)교육환경개선사업(대응투자) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비(목) : 

1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전)학생맞춤형학습공간조성사업(목) : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전)예술동아리활동지원비(목) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)전국체전전북대표선수훈련비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 363,417 315,820 47,597
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1.학부모부담수입 318,776 284,750 34,026

1.수익자부담수입 318,776 284,750 34,026

1.급식비 213,781 212,700 1,081

2.우유급식비 5,881 4,800 1,081 우유급식비(유상) : 1,081,000 *1교= 1,081,000

3.현장체험학습비 32,945 0 32,945

1.현장체험학습비 32,945 0 32,945
1학년테마식현장체험학습경비(위탁용역) : 

-249,500*1교 =
-249,000

(성립전)1학년테마식현장체험학습경비(위탁용

역) : 71,000원*217명=
15,407,000

(성립전)2학년테마기차여행경비(위탁용역) : 

77,000원*231명=
17,787,000

2.행정활동수입 44,641 31,070 13,571

1.사용료및수수료 23,540 19,540 4,000

1.사용료및수수료 23,540 19,540 4,000

1.사용료 23,540 19,540 4,000 교실및체육관시설사용료 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.기타행정활동수입 21,101 11,530 9,571

1.이자수입 19,971 10,400 9,571

1.이자수입 19,971 10,400 9,571 정기예금이자 : 8,000,000*1교 = 8,000,000

법인세환급금 : 1,570,990원*1교= 1,571,000

3.기타수입 21,575 20,000 1,575

1.전년도이월금 21,575 20,000 1,575

1.순세계잉여금 14,036 20,000 -5,964

1.순세계잉여금 14,036 20,000 -5,964

1.순세계잉여금 14,036 20,000 -5,964
2023회계년도학교운영비이월 : -5,964,057원*1

교=
-5,964,000

2.정산대상재원사용잔액 7,539 0 7,539

1.정산대상재원사용잔액 7,539 0 7,539

1.정산대상재원사용잔액 7,539 0 7,539
2023회계년도재정결함보조금인건비 : 

7,538,830원*1교=
7,539,000

세입합계 8,117,572 6,205,863 1,911,709
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